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Став стршајасса пролетарi]]ас, ӧтувтчӧјi 6 6 9  морт велӧdчӧны 
кружокјасын

Г а и  т№85 л е ҷ ӧ н ы 
В К П ( 6 )  К у л ӧ м d i н с а  

! р а ј к о м d а  р а ј i с п о л к о м
ЯШ

г ӧ т ӧ в i т н ы  р а ј о н н ӧ ј т а ч г Е т ј а с ӧ с  
в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т ӧ  б ӧ р ј ы g ӧ м ј а с

КЕЖЛӧ
Некымын т ӧ л ы g  м ы g т і  i 

Сфветскӧј С узса став граж- 
dана, коdјаслы гырiс 18 а р -! 
ӧс, мунасны ибiрателнӧј ур- 
најас diнӧ, меdым нрiмiтны 
учаGТiје СССР-са Веnховнӧј 
Сӧветӧс бӧрјбмын. Ӧнi-вiн, 
к©р нуӧdGӦ iЧгӧiрателнӧј за* 
конӧс сӧмын пропаганdiруј- 
тӧм dа разјаGлајтӧм, dа нбш- 
та јонҗыка п ӧ g  лунјасӧ, 
коdјас лоасны бӧрјысны за- 
воdгiтчан каdӧ, болшевiст- 
скӧј печат аоҷӧ сувтӧ паGта 
dа җуҗта Gертiыс вӧвлытӧм 
уҗ. Могыс сулалӧ сыын, 
меdым полiтiческӧја dаGты- 
ны dа нуӧdны бӧрјыGӦмјас 
иылӧ Л е а iн —Сталiн партiја 
лозунгјас улын 100 м і а л і о н  
сајас бӧрјы g ы с ӧ с .

Ыҗыd органiзаторскӧј, агi- 
тацiоннӧј dа nропаганdiст- 
скӧј уҗ  уGӦ рајоннӧј гаҷет- 
јас вылӧ -  болшевiстскӧј 
прессалӧн меdса уна лыdа 
јукӧн вылӧ, коdлӧн влiјанi- 
јеыс dа возdејствiјеыс паG- 
калӧ Сӧветскӧј Сојузса меd- 
оа ылi пелӧсјасӧ. Но рајон- 
нӧј гатгетјаслӧн ӧнiја состо- 
јалiјеыс некущӧма оз лӧGав 
сiјӧ зев гырыG могјасыслы, 
коdјас сулалӧны бо/iшевiст- 
скӧј печатлӧн тајӧ отр‘аd 
воаас.

Завоdiтчам централнӧј 
вопросGал—каdрјаслӧн сос- 
тојанiје dа најӧс бӧрјӧм. 
Печатнӧј кыв diнӧ «еболш е-  
вiстскӧј отношенiје, коdӧс 
осуdiтӧма ВКП(б) ЦК фев- 
ралско-мартовскӧј пленумӧн 
dа Сталiн јорт dоклаdын, 
аҷҷӧ меdбур петкӧdчЛм ра- 
јоннӧј печатлы каdрјас бӧр- 
јӧмлӧн сiјӧ јона вреdнӧј 
практiкаьiн, коdi вужјаGGiс 
уна облаGтјасын dа респуб- 
лiкајасын. Вескыdа-кӧ шуны, 
рајоннӧј гаъетса реdакторӧс- 
кӧ не тыddыны, коdi выноӧd- 
чӧ Обкомӧн, i сiјӧ щӧкыdа 
формалнӧја, с ы л ы g  молiеi- 
ческӧј наdежноот dа партi- 
ј я л ы  верноGт бура dа пыdiа 
прӧверiттӧг. мукӧd сотруd-  
нiкјасыс поdбiрајтчӧны ҷiк 
случајнӧја, Тајӧн пӧлзујтчӧ- 
ны прохвостјас, иолiтiческӧј 
iтрохеdiмецјас. Централнӧј,

областнӧј гагетјасын ерdӧ- 
dӧмјас, на|ӧ мунӧны рајонӧ, 
кӧнi некуiцӧм сӧкыdлунтӧг 
Gујоӧны местнӧј гаъетын 
кывкутана уҗ  вылӧ.

Ӧнi тiктыdалана, мыј троц- 
кiстско-бухарiнскӧј шнiонјас 
dа буржуазмӧј нацiоналiст- 
јас, коdјас g я м м і с н ы  Gујоы- 
ны ӧткымын иартiјнӧј орган- 
јасӧ, госуdарственнӧј аппа- 
ратӧ кывкутана постјас вы- 
лӧ, упорнӧја зiлiсны ныж- 
мӧdны партiјалыG меdоа јоg  
ӧруdiјесӧ. Гiреdателјас, iг- 
меннiкјас став вынјаснас 
пӧdтiсны крiтiка dа аскрiтi- 
ка, векущӧм среdствојас 
воҷӧ сувттӧг, меdым топӧd- 
ны, сувтӧdны вев Gӧкыd ус- 
ловiјејасӧ печатса честнӧј, 
Централнӧј Комiтетлы вер- 
нӧј работнiкјаеӧс. Најӧ вӧ- 
чiсны ставка печатса орган- 
јасӧс dа обкомјасса, нацком- 
партiјајас ЦК-јасса печат 
отdелјасӧс мiјан стројлы 
вражdебнӧј елементјасӧн  
јогӧвтӧм вылӧ, сувтӧdалiсны  
быdлаӧ, кытчӧ сӧмын уdајт- 
чылiс, асоыныс сообшщнiк- 
јассӧ.

Ӧнi поъӧ сiт жӧ отчотлi-  
вӧја гӧгӧрвоны аслыd, кущӧм 
вреd вӧчiсны мiјан печатлы 
троцкiстско-бухарiнскӧј вре- 
diтелјас dа буржуазнӧј нацi- 
оналiстјас. Најӧ ӧткымын 
рајоннӧј гаъетјасӧс ҷiк к і g т і с - 
ны. Кiргiзскӧј ССР-са Базар- 
Курганскӧј рајоныи леҷоӧ 
„Сталiн dжолу" гаъет. Тајӧ 
печатнӧј орган реdакцiјаас — 
сӧмын ӧтiк работнiк. Сiјӧ 
нуӧdӧ објазаниоGтјас i реdак-, 
торлью, i Gекретарлыо, i лi- 
тературнӧј сотруdнiклыG. Сi- 
ј ӧ -ж ӧ  нуӧdӧ ставтехнiческӧј  
уҗсӧ, рабкоровскӧј пiомӧјас 
вурлӧмӧҷ. Мыјла сещӧм гӧл-  
луныс?. Абу-ӧмӧј мiјан, сы 
лыdын сӧветскӧј Кiргiтiјаса 
лубӧј р я ј о н ы н , честнӧј сӧ- 
ветскӧј влаGтлы dа партiја- 
лы преdаннӧј ј ӧ з , коdјасӧе 
иолӧ боотны гатетас?

Нiмӧмӧн поdулавтӧм гбрӧ- 
мӧн dа пок„>опӧн лоӧ мiјан 
нароd вылӧ, мiјан партiја вы-

Сгалiнскӧј КонGт?iтуцiја 
dа СССР-са  Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјьiGӧм јылыо 
положенiје  велӧdӧмӧи 
шымыртӧма 669 мортӧс 
'Ужалӧ 27 кружок. На 
пыщкын 18 кружок кол- 
хоdнiкјас пы щкын dа 9 
кружок ӧтка олыGјас 
иыщкын. 50 морт уҗалӧ- 
ны агiтаторјасӧн. Ставсӧ 
нуӧdӧма 43 зангатiје.

АгiтаторјаслыG dа про- 
паганdiстјаслыG тӧdӧм-  
лунсӧ кыпӧdӧм МОГЫG 
нуӧdiм кык лунја Gемi- 
нар. Gемiнар вылын участ- 
вујтiсны 50 морт. Быd 
агiтаторлы Gетӧма 27-30

морт, коdјаскӧd најӧ нуӧ- 
dӧны уҗсӧ. Торја јортјас, 
кыч А А. Тарабукiн,  
М. В. Шевелов, Л . Ф. 
Улашов dа Н.С- Луто јев  
јортјас агiтацiоннӧј ужӧ
бОGТGiСНЫ GӦЛӦМGаКЫС.
Најӧ тӧлкӧвӧја р а зјаок ај-  
тӧны и о л о ж еш јел ы G  быd 
статеа.

Е мӧg і сеiцӧм обшщест-  
веяшк]ас--Зуркша,Малце- 
ва, Леканова, Туркiн dа 
Попов јортјас, коdјас 
уҗалыс јӧз пӧвсын мас- 
сово-полiтеiческӧј dа агi- 
тацiоннӧј у ж  оз dонјавньi.

к а р а к ч i ј е в .
Керчомја.

Кiтајын војеннбј dгејствiјејас
Шанхајскӧј фронт вы- 

лын Gекiгабр 21 -оd лунӧ 
гьекущӧм вежсӧмјас еа 
лоны. Баошан кар, коdi 
п у к а л ӧ војвылынҗык 
Шанхајоанг, јапонгецјасӧн 
dугdывтӧг бомбарdiрујтӧ- 
мӧн ҷiкӧч жугӧdӧма.

Gенгтабр 22-ӧd лунӧ 60- 
Gа№ 80 јапонскӧј самоло-  
тӧҷ кык пӧрјӧ вӧчiсны 
уGкӧdчывлӧм Нанкiн вы- 
лӧ, а сiҷ-жӧ Кантон вылӧ.

јапонецјасӧн вiоталӧм 
сертi, Војвыв кiтајын на- 
лы уdајтчiс 6 о g т н ы  некы-

телнӧј храброGт dа вiста- 
лӧны: буржык кувиы бо-  
јын, а не оетчыны пленӧ.

Кiтајын iностраннӧј наб-  
луdателјас јапgнiјалыG во-  
јеннӧј вынсӧ dонјалiг iн- 
dбны сы вылӧ, мыј јапон- 
скӧј војскалӧн Кiтајын 
омӧл уGпехјас објаGнајт- 
gӧны  не сӧмын кiтајецјас 
сопротiвленiјеӧн, но i ја- 
понскӧј армiја тырмыгӧ- 
мӧн, iностранецјас пасјӧ 
ны прiмер вылӧ, јапон- 
скӧј солdатјаслыG бојевӧј  
оам тырмытӧмсӧ. Лапон

мын пункт Бејпiн-ханкоу- скӧј армiјалӧн технiкаыс
скӧј кӧрттуј кула dа Суј- 
јуан  п р о в i н ц i ј а ь i G .

Англiјскӧј галета иТа- 
]мс“— лӧн корреспонdент 
пасјӧ, мыј кiтајскӧј сал- 
dатјаспеткӧdлӧны iсклучi-

кiтајскӧјыо кӧт? i вылын* 
жык, но век ж ӧ абу ко- 
лана выјын, торјӧн-нiм  
тајӧ јнмӧ бронечаGтјаслы.

(ТАСС).

„Выл ног“ КОЛХОЗЫG 
1 правленiјеса шленјас ав- 
торiтетсӧ воштӧмаӦG кол- 
хознӧј масса воҷын. Кол- 
хозса јуралыGлыG оз кыв- 
зыgны, заGеdанiјејас вылӧ 
волӧмыg ӧткажiтчӧны.

Турун idралӧм абу-на 
помалӧма.

Колхозас Gентабр 20 
-ӧd лун кеж лӧ ,  турун  
dаGтӧма сӧмын— 70 прӧ- 
чент вылӧ,  вiҷ пуктытӧм  
40 гектар, госуdарство-

Рајзо ныр улын

Помсӧ вiҷӧd 2-ӧd стр.

лы турун поставка сdајт- 
тӧм. Вунdӧм нан Gорӧмӧ 
течӧма 90 прӧчент, 
мукӧdыс чумалiын. Вартӧ- 
ма сӧмын 25 прӧчент, 
кӧјdысјас пуктӧма тырмы- 
мӧн сӧмын шобdiлыG dа 
шабdiлыG, мукӧdыс варт- 
тӧм. Картупел боGтӧма 
10 прӧчент мынdа.

РiјзоGан dа Кулӧмdiнса 
МТС-Gан практiческӧј от- 
сӧгыс оз тырмы.

ј у ӧ р т ӧ м

1 Рајiсполкомлӧн пленум вуж ӧdсӧ  
октабр 3-ӧd лун кежлӧ.

т i в о g э

Р1К.



Гӧтӧвiтны рајоннӧј гаъегјасӧс Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧијас кежлӧ

лӧ ӧткымып бура јона ^ы в- ј ја сG ЫС л i ш i т ч ӧ м а ӧ с  Чела-
кутыс местнӧј работнiкјас-! бiискӧј областса уна тi-
лӧн сорнiјисьiс, мыј мiјан, , г - ~ л ____
абуӧс гатгетнӧј каdрјас. А со
оурсјаеӧн рабкорјас dа оел- 
корјас? А многотiражкајас- 
лӧн dа отеннӧј гагетјаслӧн 
Gурсјасӧн реdакторјас? А уна 
оурс лыdа сӧветскӧј iнтел- 
лiгенцјја, коdӧс быdтӧма dа 
воGПiтајтбма Л енiн  —Сталiн  
партiјаӧн dа коdi петкӧdлӧ  
dобросовестнӧј dа честмӧј 
уҗлыG обрагецјас, dа dас 
оурсјасӧн dемобiлiзујтчӧм ј 
красноармејецјас, команdiр- 
јас, коdјас быd во воӧны 
ыреdпрiјатiјејасӧ, колхозјасӧ, 
совхозјасӧ сещӧм бур шко-; 
лаыо, кыҷi мiјан Краснӧј ар-ј 
мiја? Со кӧнi творческӧј, 
талантлiвӧј, Сталiнскӧј -Цен- 
тралнӧј Комiтетлы dа Сӧвет- 
скӧј Правiтелстволы вернӧј 
јӧзлӧн гумовтны п#з-тӧм 
ыҗыd iсточнiкыс!

пографiјајас (Броdокал-  
мак, Лопаткi, Чашi, Буткi 
dа мукӧd). Танi став обо- 
руdовашјеыс— җын вылӧ 
кіggӧм ручнӧј „амерiкан- 
каын“. Вывтi омӧла об- 
лаотса тiпографiјајасӧс 
обеспечiтӧма шрiфтјасӧн. 
ВеGiг на піыg бурҗыкјасас 
— Ҭроiцкӧјын, Курганскӧј- 
ын, Шаdрiнскӧјын, Камышј 
ловскӧјын-—оз тырмыны 
хоdӧвӧј шрiфтјас.

 б ӧ р ј ы g а н  з а к о н  -  м а с с а  п ӧ в с ӧ  ___

јуав, вочавiяам!
iмеiгӧ ӧ прэвэ бӧ;ј^GЫG|Нбнi мбdасны гӧлӧсујтны 

сойтавны iчгбiраъегьнбј бјуiь- рабочбјјас dа служашщ-iј- 
леъен»ӧ вы л канdгi- јас: оланiнас аiъi уҗалак- 

dатјасӧс? I iнае? %
Тајӧ вӧчны оз пог, i сы | Рабочӧјјас dа служашщӧј-' 

вӧсна, мы| сещӧм п ӧ р а d о к ы с  ј јас, к ыҷi  i мукӧd бӧ рј ь iG ЫG iа с
вајбdӧ гӧлӧсјас распылајтӧмӧ 
dа Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
g ӧ м с ӧ  ј о н а  сӧктӧdӧ.

ВGенароdнӧј бӧрјыGiТбн та- 
щӧм пӧраdокыс п р а к т i к у ј т G ы -  
ны оз вермы, dај с ы ы g  веGiг 
абу i Нгекущӧм коланлуныс. 
СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ  
бӧрјыоӧм ј ы л ы g  56-57-ӧd стат- 
т а ј а с ,  к о d ј а с ӧ е  з а к о н ӧ  Gујӧма

Челабiмскӧј облаотса [ •Зталiн јорт преdложенiје ку-
рајоннӧј галетјас матерi- | ад»,ужалью јӧзлы «етӧ пао-
алнӧi бачалӧн г о г т о і я н і і р  Iкы поганлунјас СССР-са i л н о ј  о а за л о н ^ со ст о ја ш је  верховнӧј Сӧветӧ канdidат-

веокыd укӧра рајком- н асӧс в ы с т а в л а ј т ӧ м ы н .
јаслы dа ВКП(б) Челабiн-* ,-------

обшщӧј основакiје вылым 
мӧdасны гӧлӧсујтны сiјӧ iз- 
бiрателнӧј участокын, кущӧм  
террiторiја мылын најӧ мб- 
dасны овны бӧрјыGан лунӧ.  
Мӧd ногӧн-кӧ шуны, гӧлӧ-  
с у ј т ӧ м ы с  мӧdас нуӧdGыны 
олан iнас, а не уҗалан iнас.

Лоас-ӧ &ет§&ахзрань®рiGъi- 
кајас кашШатјасды, коd- 
јасӧс выdвiлiтӧма берхов- 

кӧј Сӧветӧ?
БбрјЫGӦМ јЫЛЫG п ол ож е» i-  

јелӧн 70 ӧd статтаын шуGӦ:, х. 7   —  „Бӧрјысӧмјас ј ы л ы g  поло-
i СКӦј Обкомлы. К ы вјас женгiје" 1У-ӧd главаын јар | у- !„ Б ыd органiзацiјалы, коdi 

i у  • х  ̂ ! вылын танi печят n n n .  iкi- гыdа в і g т э в g ӧ  канdidатура я -  i выставiтiс канdidатӧс, коdӧс
н лРа-'ОННб]Ч ы о  заклiналЛ еiас гiаnх! 1сӧс вь.ставла)тан пӧраdок ј ы - 1 регiстрiруiтСма окружнӧј агетјасӧс, каd шн мӧвпышт- ль10. йаклiнащ]е]ас, п а р г i - |лыо т  ӧ Ю  а d 0 „ н а с рателнӧј комiсоiјаӧн, к

. -  ™ ~  и   ------ 1 : з _ |  ј  г  .  г-,  _  .  « ? . _ ј   i _____

кыҷi i
јалон меdGа јоg Ӧруdтiјејј к о л ӧ рКу к о в о d с т-ј СССР-са быd гражdангiнлы, 
јылыо гора речјас, а d е л ӧ ! вујтчыны. А 80-ӧd. статтаын | оетоӧ тајӧ гражdанЛн вӧсна-
вылас галетјас diнӧ тӧж- в і g т э в g ӧ , мыј „iҷбiрателнӧј  ̂ ............
dьiGтӧм. неболшевiстскӧi 'ӧјуллетелјас заполн,iтӧм вы-

! огношенiiе. .:лй т0 Рј5dйм комнатаын, бӧр-
т т ј , . И ы g ы g  быd iҶгбiрзтелнӧј бјул-
Ма содiалiсnческој д епiеиӧ „0Лӧ сiјӧ канdidат-

•• Га^ гiас/1ЫG реdякцiјајас- стројке" Быркiнскӧј га-iлыG ов, коd вӧсна сiјӧ гӧлӧ-
0 б )'Ра прӧверiтны d а i^ ет л ӧ н  реdакцiја ( В о с ю ч - 1 сујтӧ, мукӧdјассӧ черкајтӧ-

јонмӧdны бур партiјнӧј ! НО-О iбiрскӧi облаGтi к о i- ;м ӧ н . . .“ Татчӧi колӧ прidержi- 
н еп а р т  нӧ болшевiкјасӧн, ’ оилаот;  кој ,
коdјас способнӧјӧG чеGiӧн мӧd В1 ужало тујтом по- Вйјгеыны-
иуны массајас пӧвсӧ лен,iн- мешщенiјеын. Рајком di - .

ны гаҷ,етјас ј ы л ы g , коdјас 
петӧны н а м е ч а ј т ч а н а  iҷбiра 
телнӧј о к р у г ј а с с а  ц е н т р ј а  
с ы н .  Гӧгӧрвоана, налӧя ро- 
ЛгЫС соdьс — н а ј ӧ  кутасны 
( , / б с л у ж i е а ј т н ы  б ӧ р јыG ЫG ја -  
( . ӧ с  с т а в  о к р у г  па G ти Gы с .  Та-

ыс собракiјејас вылын, печа- 
тын dя мукӧd ногӧн бес- 
преијатственнӧја агiтiрујтан  
право СССР-ся конотiтуцiја 
125-ӧd статта оертi".

ско-сталiнскӧј кыв. Обком-!нӦ iге ӧтпырјӧ шыӧdчы-
лӧмјас,— коdi (рајкомыс) 
сетчӧ-жӧ,-6 во ез кывзыв- 
лы dоклаd галет реdакцi- 
јалыG—колӧны некущӧм  

БӧрјыGӧмјас кежлӧ лӧ- ј отклiктӧг. iа јӧ -ж ӧ  гале

јас dа крајкомјас, коdјасныр- 
на нӧшта мыјкӧ в і ч ч ы g ӧ н ы , 
о* мӧвпавны аслаиыс печат 
јылы©, вӧчӧны ыҗыd ӧшыб- 
ка.

с-ӧdчӧмын рајоннӧј nеча- 
тын dа гӧрјӧн-нiн галет- 
јасын, коdјас петӧны iз,бi- 
рателнӧј округјас центр- 
јасын, јонана оз бӧрја 
места куг масерiално-тех- 
нiческӧј база.

Тiпографiјајас обору- 
dујтӧм, бумагаӧн снабжај- 
тӧм, самӧј реdакцiјајаслӧн 
помешщенiјејас, nереdвi- 
женiје dа Gвјазт среdство- 
уас—ставыс тајӧ унҗык 
рајоннӧј галетыслӧн енdӧ- 
dӧм, јавӧ веуdовлетворi-  
телнӧј состојанiјеын.

Челабiнскӧј областын 
уна, рајоннӧј тiпографiја- 
јас оборуdујтӧма важ пе-
чатнӧј машiнајасӧн, коdјасiболшевiк ј

тас став ужсӧ нуӧdӧны  
сӧмын кык морт— реdак- 
тор dа Gекретар.

јоGлун, ааторiтет, мас- 
сајаскӧd јiтӧd dа болше- 
вiстскӧј газетлӧн влiјанi- 
је ставGЫС меdвоҷ завiGiтӧ- 
ны сыыg, кыҷi сiјӧ кужӧ 
нӧјтны врагјасӧс, ерdӧd* 
авны троцкiстско-бухарiн- 
скӧј преdателјасӧс, лоны 
партiја Сталiнскӧј Цент- 
ралнӧј Комiтетлӧн dа Сӧ- 
ветскӧј Правiтелстволӧн 
вернӧј ӧружiјеӧн.

Еща iмеiтны рајонын 
гаҷет. К©лӧ, меdым сiјӧ 
бӧрја строкаӧҷыс вӧчgіс 
партiјнӧј dа непартiјнӧј

јас зев  паокыd кругјас 
вылӧ.  Нii ӧті полiтiческi  
сомнiтелнӧј морт  оз iме- 
iт право  гаҷетын сот- 
руdн iчество  вылӧ.  А зiлӧм- 
јассӧ,  р аб к о р ӧ  л iбӧ  Gел- 
к орӧ  паотаGӧмӧн оујGыны, 
iсползу јтны мiјанлыG рај- 
оннӧј гаҷетјас,  враг  вӧча- 
лӧ.

Кывшутӧг, мыi органiзацiја- 
јас, рабочӧјјаслӧн, колхознгiк- 
јаслӧн, красноармејец|аслӧн  
собраььiјејас. коdјас выdвiгај- 
тiсны сiјӧ л iбӧ  мӧd канdтidа- 
тӧс, па©кыdа iсползујтасны  
канdгidат вӧсна агiтацiјалыо 
асGыныс правосӧ. Та dырјi, 
тӧdӧмыо лоӧ g е т ӧ м а 
сiјӧ к а н d i d а т ы с л ӧ н  
п а о к ы d полiтiческӧј dа 
ӧ  е л ӧ в ӧ ј качествојаслӧн  
характерiGтiка. „Gтрӧiтiн-ӧ 
те алi ен стрӧiт бур школа? 
Бурмӧdiн-ӧ те жiлiшшнӧј 
условiјејас ? Абу ӧ бјурократ 
те? Отсалiн-ӧ те вӧчны мiјан- 

ј л ы g  труё јонҗыка еффектiв-  
олӧмнымӧс јон

ужалӧны 30-40 во. Вiт 
сурса тiраж тащӧм машi- 
најаç вылас иечатајтGӦ 10 
dај унжык час. Но веGiг 
i тьјб 'зноgітчӧм машiна-!стахановецјас dа уdарнiк-

ас сӧстӧм, чест- 
нӧј кiјасӧн, меdым сiјӧ 
мыҗgіс рајонын партiјнӧј 
dа беспартiјнӧј актiв, 
завоdјасса dа мујасвывса

Еща iмеiтны рајонын 
газет. Колӧ маGтерскӧја, нӧјӧн, м^ан^ысолӧмнымос^он
гiчii кыч т а б  в е л ӧ d л i с  жыка кУлтУР»ӧ]ӧн? Тащӧмӧс сiҷi, _ кыҷ  ̂ тао велоалiс лоӧны крiТерiјајасыс, коd-
ЛеНгiН, СiҶi, КЫҶ таӧ муҷ- јасӧн мiллiонјас лыdа бӧрјы-
лытӧг велӧdӧ Сталiн јорт, GЫGјас поиdасны матысчыны
влаdејтны dа вескӧdлыны канdidатјас diнас, тујтӧмјас-
аслас вын Gертiыс dа сӧ шыблалӧмӧн, спiсокјасыо
ялiiянгiiр геnтiктс тя iӧ  iчу- на ӧ̂с черкајтӧмӧи; ӧурҗык- ] [  еертiыс та]0 iзу јассб вь]dвiга.]тбмӧн налыв
мiтелној партiјнӧј ӧруdгi- кансiidатурајаGСiӧ выстзвлај-
јенас. ВеGкӧdлыны ӧнi тӧмӧн". (СТАЛ1Н).
гаҷетјастӧг некыҷi о з  поҷ. ~  ~  .
Тајӧс колӧ бура тӧdвыл-ј М i ј а н Л Ы  Г1ЖӦНЫ 
ын кутны быd партiјнӧј-i Пожег М Т С - ы g  нефте-  
нӧј работнiклы dа актi- склаdын склаdовшщiк Агi- 
вiстлы. Партiјнӧј работнгiк, јев тракторiстјаслы кара- 
коdi тајӧс оз  гӧгӧрво, gін оетӧ прiмернӧј весӧи. 
абу dостоiн новлӧdлыны Гiрајас пыddi iсползујтӧ  
болшевiстскӧј веGкӧdлыG- тракторнӧј шпорјас, кӧрт  
лыg ыҗыd зваш јесӧ. ) торјас, iз dа жугалӧм во- 

/гт . * - хј ропа кык пуdја гiра.
(Правdа* гагетлон © е т а б р  19-оd г ј

лунс-а иереdовӧјыG). i  р а к ю р i С Т .



Пропаган&iстјас- 
лӧн dа агiтаторјас- 

лӧн семiнар
Gентабр 20-23-ӧd лун- 

јасӧ ВКП(б) рајком бер- 
dын мунiс пропаганdiст- 
iаслӧн dа агiтаторјаслӧн 
семiнар. Gемiнарсӧ вӧлi 
оiӧма Стадiнскӧј К онgті- 
туцiја dа СССР-са Вер- 
хсвнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧм 
јы лыg положенiје велӧ- 
dӧмлы.  Участвујтiс 42 
март.  Иа п ы щ к ы g 12 
агiтатор матыса Giктсӧвет- 
јасыG Ручыо dоныо dа 
УлјанаыG.

Занатiјејассӧ вӧлi јукӧ- 
ма тащӧм темајас вылӧ: 
Сталiнскӧј КонGтiтуиiја— 
10 час. (Лекцiјајассӧ лыd-  
diс Молоdцова јорт) 
СССР-са  Верховнӧј Сӧве  
тӧ . бӧрјыGӧмјас јылыо 
положенгiје 10 час (зана- 
тiјејассӧ нуӧdiс Мiхејев 
јорт). ТаыG ӧтар 12 час 
вӧлi оiӧма межdунароd- 
нӧ) положенiјелы dа iно- 
страннӧј раҷвеdывателнӧј 
органјас некымын уж  dа 
метоdјас вопросјаслы.

Gемiнар вылын агiта- 
торјас dа пропаганdiст- 
јас боGтiсны коланатӧdан- 
лунјас,  тӧdмал iснысi јӧ  во- 
просјассӧ .  коdјас налы ез 
вӧв гӧгӧрвоана.

Москваеа iуiетрополiъсн

( у Н ј і м о к  в ы л ы н :  Кiјевскӧј вокзал.

Школајаслы тырмымӧн dастыны пес
Вылвелӧdчан во заво- условiјесӧ лӧGӧdӧмлы 

diтчӧмGЗНг Ручса началнӧј | паныd сувтiс первој 
школаын панGiс .О глiч- „Береҷiно" колхозса јура- 
н о “ вылӧ велӧdчӧм вӧс-јлыо. Сiјӧ март тӧлыggз  
на тыш. Меdым еGкӧ нӧш та(dоговор сертi школалы 
вылӧжык кыпӧdны велӧd- ез dаоты пес. Школалы 
чӧмлыg качество, колӧ омӧла отсэgӧ  і Giктсӧвет. 
лӧGӧdны велӧdчьiGјаслы
бур условiје, но тајӧ 3.  У Д Н Ы Р О В

Калхвзын оз тырмы хо%ајснӧј оiнмыс
Воч оелсӧветувса Воро- јшепјассӧ абу чукӧртӧм- 

шiлов Нгiма колхозын ка iины .  Ӧнi сiјӧ ӧктӧны ӧтка
idралiгӧн вошӧмјаскӧd ез  
тышкаGны. К ол хоз прав-

олыGјас.
Колхозас учотыс абу

ленгiје скӧтӧн травiтiс iколана выјын. 1-ӧј брiга- 
чумалiтӧм нансӧ. Мӧdла-јdаьiG брiгаdiр колхолш к-  
п ӧ вgы с  турун зорӧdјассӧ јасыслы кнiжкајас вылас 
d i  тонна гӧгӧр Gу талӧ-јлунуж сӧ тӧльюјасӧн оз 
diс мӧсјасӧн. iпасјав.

Нан idралiгӧн гылалӧм Морохiн.

Фашiстјаслы воча- 
вiҷам вылг тепло- 
хоdјас стрӧiтӧмӧн

Пыdыоац возмушщајтчӧ- 
мӧн dа негоdованiјеӧн кыв- 
зiм „Благојев" dа ,Т1мдр‘атев„ 
сӧветскӧј теплохоdјасӧс фа- 
шiстскбј пiратјасӧн вбјтӧм јы- 
л ы g  јуӧр. Мi, Калiн-iн Нгiма к о л -  
хозса крлхошiкјас (Кврчомја 
Gелсӧзет) g ӧ л Ӧ м g я »  ошкам 
сӧветскӧј правiтелстволыа 
нсугасб dа корам правiтел- 
ствоӧс прiмiтны колана мера- 
јас пiратјас вылӧ.

Фашiстскӧј niратјаслы во- 
ча кыв пыddi  Gетам ӧтi лун- 
б i  уҗdон выл те пло хоdј ас  
стрӧiтӧм вылӧ. ПаGкӧdам 
стахановскӧј dвiжелiје быd 
уҗын, кыпӧdам нӧшта вылӧ 
револуцiоннӧј GуGлун, нӧшта 
топыdҗыка јiтчам КоммунiG- 
тiческӧј пяртiја dа раdејта- 
на вожd Сталiн јорт гӧгӧр.
Собраiтiје щӧктӧм Gертгi кырымалам: 

Лгутојев Павел, Булыш ев Нг. Бу- 
лышеӟа А. Самарiн I. Н. Катајев dа 
мукӧdјас’.

Ыҗыdалӧ
Gемејственност
Воч оелсӧветувса Мо- 

лотов нiма к о л х р з ы н  
ыҗыdалӧ GемејстветiноGт. 
РевкомiGGiја асGыс ролсӧ  
вунӧdiс. Сенi ]уралью Г1. 

:Морохiн аслас латыслыо 
| —колхозса јуралыG Д у -  
, тојевлыG тырмытӧмторјас- 
јсӧ ҷебӧ. Скӧт dорын ужа- 
лыg Морохiна, коdi лоо 
Морохiнлы рӧdна ,  по- 
рученнӧј ужјас вылас вi- 
ҷӧdӧ некытчӧ шогмытӧма.

Нт. Д уто јев .

Бӧрј ЫGЫGЛЫ отсӧг вылӧ

Гӧлӧсујтан пӧраdок
СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ  

бӧрјыоӧм лоӧ нуӧdӧма ӧтiк 
лунӧ став Сојуз паGтаын. 
„БӧрјыGбмјаеыс кутасны мун- 
ны ӧтiк церабочӧј лунӧ 6 
час асывоац 12 час војӧҷ,— 
вiGгалiс Лаковлевјорт СССР- 
са ЦГК IV GеGс-iја  ̂ вылын.— 
Став тыdаланлун оертiыс 
ковмас бӧрјыны ӧтiк вӧскре- 
венгца, кыҷ g і к т ы н  нерабо- 
чӧј лунӧс. Ж елателнӧ секi 
бӧрјыны с і ј ӧ  вӧскреGен,н,а, 
'коdкӧd лӧс-алiс еGкӧ ш о ј ч -  
чанлун карын".

Бӧрјы&ӧмјас нуӧdоӧны гу- 
g ӧ н  гӧлӧсуiтӧм ӧн. СССР-са 
Верховнӧј С ӧветӧ бӧрјьюан 
помешщецiјеын л оас торјӧ-  
dӧма торја комнатi б јул л е-  
iе л ја с  заполнгајтӧм вылӧ, 
кытчӧ гӧлӧеуiт iгас  о з  леҷоы 
н екоd, гӧлӧсујтыGјасыG кын- 
ҷi. Сiјӧ комнагаыс колӧ ло-

ны обор уd ујтӧм а п ерегороd -  
! кајасӧн л iб ӧ  шiрмајасӧн,
; бӧрјьiGЫGјасӧс ӧт щ ӧ щ  леҷан 
! лыd сер т i.  Быd бӧрјьiGЫG 

г ӧ л Ӧ с у ј т ӧ м  в ы л ӧ  dолж ен лок- 
ны л iч нӧ  dа преdјавiтны  
л iб ӧ  паспорт, л iб ӧ  колхоз-  
нӧј квiжка, л iб ӧ  п р о ф со ју i-  
нӧј б iл ет ,  л  i б ӧ  лiч-  
н о g т л ы g  мукӧd у d о ст о в ер е -  
ььiје. БӧрјьiGЫGјаслыG g п і с о к  
прӧверајтӧм dа сы вылӧ 
пасјӧd вӧчӧм бӧрын бӧрјы- 
g ы g  б о с т ӧ  iҷбiрателнӧј бјул-  
л е т е »  dа лӧGӧdӧм образ-еца  
конверт.

Бӧрјысӧмјас завоdiтчӧм  
в о ҷ в ы л ы н  у ч а с т к о в ӧ ј  iгбiра-  
т е л н ӧ ј  к о м i G G i ј а с а  п р е d G е d а -  
т е л  сiјӧ р л е н ј а с  d ы р ј i  прӧ- 
верајтӧ ' iъ б iр я т е л н ӧ ј  јашiдiк  

ј d а  сеGоа и е ч а т а ј т ӧ  сiјӧс ко- 
i мiGGiја  n е ч а т ӧ н .
I Бӧрјыоью заполцај-тӧ асGыс

б ју л л е т е л с ӧ  (мӧd ног-кӧ ко- 
лӧ бјуллетенгас сiјӧ канdidат-  
л ы g  овсӧ , коd вӧсна сiјӧ гӧ- 
л ӧсујтӧ ,  dа черкјӧdлӧ мукӧd- 
јассӧ). Б ју л л е т е к с ӧ  конверт  
пыщкас клеiтӧм  бӧрын, бӧр-  
ј ы g ы g  пырӧ комнатаӧ, кӧнi 
уҗ алӧ iзгбiрателнӧј комiGGiја 
dа сенi леҷӧ к онв ертсӧ  iЗгбi- 
рателнӧј јашщiкӧ. iЗгбiрател- 
нӧј закон сп ец iал н ӧ  преdус-  

[матрiвајтӧ случајјас, кор  
бӧрјыоыG кеграмотноGт вӧс- 
на л iб ӧ  кущӧмкӧ фiЗгiческӧј 
ты рмы тӧмтор вӧсна о з  куж  
ачыс заполкiтны iъбiратсл-  
нӧј бјуллетенгСӧ, вермӧ прiг- 
лаGiтны комнатаӧ, кӧнi за- 
полнгајтвӧны iзгбiрателнӧј 
б ју л л е т е к |а с ,  л у б ӧ ј  мӧd  
бӧрјыоыGӦс iтбiрателнӧј  
б ју л л е т е к  заполкiтӧм  вылӧ.

Вы борнӧј агiтацiја Н бiра-  
телнӧј помешiценгiјеын гӧлӧ-  

[ сујтiгӧн  о з  леҷGы.
Таҷi, сӧветск бј iтб iрател-  

јнӧј закон оертi обеспечiвајт-  
јбӧны гӧлӧсујтӧм лӧн тырвыјӧ 

тајна dа з б м л нароdлӧн конт-

рол ббрјьiGӦмјас мунӧм бӧр- 
Gа. Гуоӧн гӧлӧсујтӧм  d а  
бӧрјьюӧмјаслӧн поGлеdова- 
телнӧј dемократiзм мiјанын 
обеспечiвајтсӧны i iтбiрател- 
нӧј комiGGiјајас составӧн,  
коdјасӧс котыртӧма обш щ е-  
ственнӧј оргакiзацiјајiсыGdа  
уҗалью јӧз обшществојасыG.

Абу таҷ каniталiвтiческӧј 
странајасын. Сiҷ шувана гу- 
g ӧ н  гӧлӧсујтӧм капiталiотi- 
ческӧј странајасын—сiјӧ ужа- 
лыо јӧзӧс наглӧја пӧрјеdлӧм. 
Буржуазнӧј странајасын п ю -  
кыdа практiкујтGб бӧрјысјас- 
ӧс нӧбӧм, калым g i т ӧ м ,  мо- 
шеннДчество, б ӧ р ј ы G ы о ј а с  
вылӧ угрозајасӧн dа кӧсјы- 

[Gӧмјасӧн лiчкӧмӧн dа с. в. 
Емӧg ввGкыd террорлӧн уна 
лыdа случајјас, нанрiмер, 
Амерiкаса јонҗыка реакцiон- 
нӧј штятјасыи, кӧнi рабочӧј- 
јассӧ, коdјасӧс поdозревајтӧ- 
ны коммунiзмлы оiмнатiја- 
јасын, нӧјтӧны, боотӧиы dа

Помсӧ вКбd 4  лiстбвкыо



К о л х о т iц а л ӧ н  
нораоӧмыс мыжа 
лӧ  колхоз правле-1 

iьiјеӧс i
Сталiнскӧј уставын зсв 

бура гiжӧма, мыј— „Артелса 
шленјас костынуҗыс јуклыо- 
GӦ брiгаdiрӧн аснас, коdi 
објазан кыҷ-мыј погӧ бурҗы- 
ка уҗӧdны ас брiгаdаса быd 
колхогш кӧс, уҗ сӧ јуклiгас 
некущӧм кумовство dа Gемеј- 
етвенноGт леҷтӧг, быd морт- 
лы g ҭруdовӧј квалiфiкацiја- 
сӧ, опытсӧ dа фiҷiческӧј 
вынсӧ чорыdа арталӧмӧн, 
а нӧбасыо dа кагаӧс новӧd-  
ы g  нывбабајас куҷа— н э л ы g  
уҗ сӧ коквӧdны колӧм ар- 
тыштӧмӧн,—мезdыны уҗалӧ- 
м ы g  т ӧ л ы g  воҷвыв кага вај- 
тӧҷыс dа вајӧм бӧрас т ӧ л ы g  
кежлӧ, тајӧ кык тӧлыGнас 
сiјӧ труdоdевјас вылӧ воан 
шӧр выработкалыG җынсӧ 
мынтӧмӧн".

Но „Зар‘а“ к о л х о з ы g  брiга- 
diр Улашов Ваоiлiј Анdре- 
јевiч (Вӧлdiн Gелсӧвет ).  брi- 
гаdаас уҗ сӧ абу котыртӧ- 
ма. КолхоҶгВiца- Улашева 
iрiна Пеdотовна ужалӧма јув  
т ӧ л ы g ы н  30 уҗлун, јулын 
47 уҗлун а авгусг тӧлыGGса 
уҗсӧ брiгаdiрӧн абугiжлӧма.

Улашева јорт нӧбаGӦ. Ӧтi 
лун сiјӧ ез вермы петны у җ '

Прегidiум составын 
ӧтi шлген

Giктсӧветјаслӧн, кыҷ 
полiтiческӧј руковоdiтел-  
јаслӧн ролыс вывтi ыжыd. 
Најӧ веGкӧdлӧны хоҷајст- 
веннӧј, културнӧј dа но- 
лiтiческӧј могјасӧн. Налы 
Gетӧма став поланлунсӧ 
паGкыdа котыртны наGе- 
ленiје пӧвсын илоdотвор- 
нӧј уна Giкас ужјас. Но 
тајӧ требованiјејассӧ По- 
мӧсdiнса Giктсӧветын јура- 
лыg Карманов ез гӧгӧр- 
во. Сiјӧ торјалӧма iлбiра- 
телјасьiG.

Мај тӧлыgын презгidiум 
составью шленјасыс мунiс- 
ны. На пӧвсыg Жангуро- 
вӧс dа iгнатовӧс вӧлi выd- 
вiн-iтӧма рајоннӧј уҗ  вы- 
лӧ. Gелсӧвет преҷidiум 
составӧ колiс Карманов 
ӧтнас i вiт тӧлыg ч ӧ ж  

вопросјассӧ решајтӧ ӧтна- 
сӧн. Gелсӧветлыо пленум 
ез-на чукӧртлы.

Карманов ҷ}тӧ сӧвет- 
скӧј  dемократ iј а .  Коман- 
d iровкаӧ ветлӧdлiгӧн ас 
местаас к ол ӧ  технгiческӧј 
р а б о iн iк с ӧ ,  коd i  веGiг 
абу  Giктсӧгетса шлен.  Уна- 
ы g  овлӧ  i сiҷi, мыј g і к т - 

сӧвет  ӧҷӧсас ӧш алӧзамок .
Giктса сӧвет уҗын ӧнi 

ыҗыd места dолжен бост- 
ны СССР-са  Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјыGiг кежлӧ 
лӧоӧdчӧм. Сталiнскӧј Кон- 
Giiтуцiја пропаганdiруј- 
тӧм, бӧрјысӧм ј ы л ы g  закон 
велӧdӧм јӧз пӧвсӧкотыр- 
тӧм ем важнејшӧј мог, 
но тајӧ могсӧ Карманов 
бара-жӧ ез гсгӧрзр, тајӧ 
вонроссӧ обсуdiтӧм вылӧ 
веGiг оз лы ddы  коланаӧн 
чукӧртлыны пленум. Чај- 
там, мыј рајiсполком отса- 
лас Кармановлы ҷ ј г g ы с  

петӧмын. *
  iҷбiрател.

У/ьашевл5н безiеја-
Ь ёiЬ Н О G Т јылыэ

отчот
dы р  чӧв олӧм бӧрын. 

Помӧсdiнса селпоын јура- 
л ы g  ј .  П. Улашев ассыс 
чужӧмсӧ петкӧdiс пајш- 
щiкјас воҷӧ. Gеитабр 13- 
ӧd лунӧ, коопуполномо- 
ченнӧјјас корӧм Gертi ,  
„отчiтајтчiе" тавоGа Н-ӧd 
кварталын тӧвар бергӧd- 
чан план гыртӧм ј ы л ы g .

Улашев быd ногыс мӧd- 
лiс фантаҷiрујтны пајш- 
щiкјассӧ i сӧмын оiнсӧ 
кунгӧмӧн вiоталiс, мыј-пӧ 
„мiјан iмеiюӧ 20861 шајт 
растрата“. Сы пыщкын ас- 
лас 552 шајт dа правле- 
Нгiјеса шлен Пашцiнлӧн 
538 шајт.

Кооператiвнӧј сӧм тар-  
гајтӧм Улашев јанdыотӧг 
вӧлi вiGталӧ; „Тајӧ-пӧ лоi 
сы вӧсна, мыј правлеiҷi- 
јеса шленјас dугdывтӧг 
пјанствујтiсны".

Собрал| )е  Gетiс справеd- 
лiвӧј  dонјалӧм, правдеш -  
јелыG у ж с ӧ  шуiс некы тчӧВiччыеам взча иыа ............... ......

бşГгаdiр^л^ктӧУ^лшлева^dӧ  ̂ 0 к ҭ а б Рскӧi револуцiја-!тi чон тӧлыс, а .Беречi- шогмытӧмӧн ' d а  щӧктiс  
сiа мырdӧн ыстӧ ужвылӧ,1 ль1°  2 0 ‘о d  гоdовшщiна но* колхозлӧн брiгаdа перјыны став растраdтӧм  
вidӧ лок  кывјасӧн, лӧга^:вермӧмјасӧн встретiтӧм мiјанлыG чукӧстӧмнымӧс сӧмсӧ, а безdелн iк  М. 
лӧ кага вајӧмыG, те-пӧ быd  
во боотан dав лунуҗјас.

ТаЩӧм торјасыс Улашев-  
лӧн абу-нiн первој, но мыјла- 
кӧ „Зар‘а“ колхозлӧн нравле-
нiје т а щ ӧ м  торјас вылас в i-1 Нгiма к о л х о з ы g  первој брi-

куҷа, мi, „Кiм“ к о л х о з ы g  век-на ез прiмiт. 
гiервој брiгаdаса шденјасi Корам вочакыв кор лоӧ
чукӧстлiм соц iал iG i iческӧ ј ; прiмiтӧма мiјанлыG чукӧс- 
орd јы сӧм  вылӧ  Б ереҷ iно : тӧмнымӧс.

Руч, „Кiм„ колхоз.
ҷӧdӧ кыҷ Gвidетел. ТӦdЫG. гаdаӧс. Каdыс колiс  пӧш- Брiг. iлла Взg. Улныров.

Гӧлӧсујтан пӧраdок (пом)
к о g э в л ӧ н ы  налыG бјуллетегс- 
јассӧ. Бӧрјыоан бјуллетен- 
јасӧн быdоама жулнiчество-  
iас (збыл бјуллетенјассӧ

ков уна Gорйiтны. Фашiст-
скӧј германiјаса уҗалыG
массајаслы быт лоӧ гӧлӧ- 
сујтны сӧмын сiјӧ канdidат-

лӧжнӧјјасӧн вежӧм, рабочӧј-јјас вӧсна, коdјасӧс выстав 
јас канdidатјас шмјасӧн з б ы л ’лајтӧ фашiстскӧј партiја,
бјуллетелјассӧ бырӧdалӧм 
dа с. в.) буржуазнӧј страна- 
јасын унаыG ирӧјdiтӧны на- 
кажiттӧг, сы вӧсна, мыј бӧр  
јьюан помешщенiјејасын пу- 
калӧны буржуаҷгiјаӧн пук- 
оӧdӧм „ас“ јӧз. Такӧd ӧт- 
щӧщ практiкујТGӧны гуоӧн 
гӧлӧсујтӧм ҷуган мукӧd спо- 
собјас. Уна буржуазно-dемо-  
краiiческёј странајасын раз- 
решајтчӧ гӧлӧсујтны мӧd 
морт вбсна .dӧверјје Gертi". 
Кӧн-вурӧ веоiг практiкујтчӧ 
бјулдеiенгјассӧ прозрачнӧј 
конвертјасӧн еетӧм, меdым 
вӧлi поҷӧ лыddыны, коd 
вӧсиа гӧлӧсујтӧ сiјӧ бӧрјы- 
g ы g ы с  dа с. в.

Мыј iнмӧ фашiстскӧј Гер- 
макiјяын „гуоӧн гӧлӧсуј.тӧм“ 
к ем сd iр э ,  то та ј ы л ы g  о з

иӧшщаdатӧм террор угроза  
улын, фашiстскӧј чiновнiкјас 
прiсутствiјеын dа бӧрјьiGан 
участокјасын о л ы g  фашiст- 
скӧј dружiннiкјас суоа вiҷӧ- 
dӧм улын. Пыщкӧсса dелӧ-  
јас куҷа гермаискӧј мiнiстр  
Фрiклы лоi веоiг леҷны заг- 
ранiчнӧј печатӧн ерdӧdӧм  
негласнӧј цiркулар сы ј ы л ь i g , 

! мыј „бӧрјьюан помешщенiје- 
‘јас dорын iностранецјаслӧн  
прiсутствiје абу ж елателнӧ“.

Сӧмын мiјан Сӧветскӧј Со

ПурјавО») Кгужӧdбны
Вӧр пурјалӧм dа сiјӧ 

завоdјасӧ преdставiтӧмлӧн 
коландуныс быd уҗалыG 
мортлы гӧгӧрвоана. Тајӧ 
гӧгорвоанаӧн колӧ лоны 
i Вӧлdiн вӧрпунктса dе- 
G аш iк јаслы—Gтепан iва- 
новiчлы dа Савва Мiхај- 
ловiч Улашовјаслы. Кыҷi 
-жӧ тајӧ кык dругыс 
тӧжdыGӧны кылӧdчануҗ- 
јас завершiтӧм вӧсна?

Неважӧн оелсӧвет најӧ 
расп ораж ен i је  улӧ сетiс 
ј ӧ зӧ с  dа регыd каdӧн 
щ ӧктiс  иомавны пурјаGӧм, 
но dеG аш iк јас  тајӧ лору-

ј у з ы н  т ы р в ы ј ӧ  с у ш щ е с т в у ј т ӧ ч е Н г i ј е с ӧ  олӧмӧ ез пӧрт*
гусон г ӧ л ӧ с у ј т ӧ м  dа абу ш?- 
кущӧм потанлун сiјӧс н а р у -  

ш iт ӧ м  вылӧ. Мiјан бӧрјыGӦм-  
јас лоӧны збылыG свобоdнӧј 
нароdнӧј вӧла петкӧdлӧмӧн.

С. Наумов.

ны. Нзјӧ јӧзӧс уж вылӧ 
сувтӧdӧм пыddi  котыр- 
тiсны вiна јуӧм, кык лун 
ез петавлыны уҗ  вылас.

К О Л Х О Ш 1К.

Пашюiнӧс вештiс у җ  выв- 
g ы с . Сещӧм-жӧ наказангiје 
заслужiвајтӧ i Улашев.

ј . Пашнiн.

„Меdвоч аслыным, 
а мыј колгас тiјан- 

лы“
Лтесироdторг торкалӧ сб-  

ветскӧј вузасӧм  ј ы л ы g  правi-  
телствольiG шуӧмјассӧ. Колзн  
лунјасӧ поступ iтл iс  уна nӧл-  
ӧс тӧварјас dа Лоdыгiн јур-  
нуӧdӧмӧн вузавлiсны запiс*га- 
јас куза. Лоdыгiн јорт меd-  
воҷ јукiс аслас сотруd цiк јас-  
лы, а бӧрын мӧdыс сетавӧы  
сватјасыслы dа кумјасыслы.

Таҷi-жӧ вузалiсны выј. 
Н јол јашщiкпыщкыG очереd,- 
ын сулалмGјаслы вузалiсны  
кык јашiцiк, а мӧd кыксӧ  
торiӧdiсны аслыныс. Лоdы- 
гiнлӧн у җ  ирактiкаас вужја-  
GӦма мелкобуржуазнӧј мӧвп  
„Меdвоҷ аслыным, а мьiј колас 
тiiанлы".

ВЕТЛЫG.

Отв. реdактор
Н .  В. Л1ХАЧЕВ.
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